
 

 

 
 
 

HO T Ă R Â R E A   NR. 11/2025 
cu privire la aprobarea instituirii “PREMIULUI DE EXCELENȚĂ” al Municipiului Târgu 

Secuiesc, acordat elevilor care au adus contribuții în viața culturală și artistică a orașului 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu 

privire la aprobarea instituirii “PREMIULUI DE EXCELENȚĂ” al Municipiului Târgu Secuiesc, 
acordat elevilor care au adus contribuții în viața culturală și artistică a orașului, 

Ţinând cont de prevederile art.3 alin.(2), art.16 și al Anexei nr. 2 Cap. II pct. 7 lit. b din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

     În temeiul art. 129 alin (2) lit.d coroborat cu art.129 alin.(7) lit.a, art. 139 alin.(1) și 
art.196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă instituirea “PREMIULUI DE EXCELENȚĂ” al Municipiului Târgu 
Secuiesc, acordat elevilor care au adus contribuții în viața culturală și artistică a orașului, 
conform Regulamentului de acordare, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. – Se aprobă acordarea a 2 premii de excelență pe an, un premiu pentru elevul 
din clasele V- VIII și un premiu pentru elevul din clasele IX-XII. 

Art.3. – Cuantumul valoric al premiului de excelență se stabilește la 2.000 
lei/elev/an. 

Art.4. – Se constituie Comisia de evaluare și analiză a solicitărilor în următoarea 
componență nominală: 

1. domnul Ilyés Botond, consilier local, președinte 
2. doamna Voloncs Mária-Terézia , consilier local, membru 
3. doamna Papp Gyöngyike, consilier local, membru. 
Art.5. - Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor în următoarea 

componență nominală 
1. domnul Oláh István, consilier local, președinte 
2. domnul Vargyasi Hunor , consilier local, membru 
3. domnul Dr.Szilveszter Szabolcs , consilier local, membru. 
Art.6.– Întreaga procedură de acordare a premiilor va fi adusă la cunoștiință publică 

prin afișaj la sediul Primăriei, la Instituțiile de învățământ care dețin clase V-XII și pe site-ul 
primăriei Municipiului Târgu Secuiesc. 

Art. 7. – Hotărârea Consiliului Local nr. 102/2015, cu privire la aprobarea instituirii 
“PREMIULUI DE EXCELENȚĂ” al municipiului Târgu Secuiesc, acordat elevilor care au adus 
contribuții în viața culturală și artistică a orașului, se abrogă. 

Art. 8. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc și comisiile prevăzute la art. 4 și 5 din prezenta hotărâre. 

 
 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 

 
 


